
CURICULUM VITAE UNIVERSITETI I TIRANËS 

 

 
Emri dhe Mbiemri:Sonila Alla 

Grada shkencore/Titulli Akademik: Msc. 

Njësia Kryesore:Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

Njësia Bazë:Departamenti i Gjuhës Angleze 

Institucioni:Universiteti i Tiranës 

Email:sonila.alla@unitir.edu.al  

 

Titulli/jtAkademik:Msc. 

 

Edukimi: 

 2009-2011 –Master Shkencor – Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

 2004-2008 – DIND në Gjuhë Angleze– Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të 

Huaja 

Funksioni/Pozicioni: 

 2024 –vazhdim-Pedagoge e Gjuhës Angleze me kohë të plotë– Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Angleze. 

 2008-2024 – Pedagoge e Gjuhës Angleze me kohë të pjesshme– Universiteti i 

Tiranës. 

 2009-2024- Administratore/Pedagoge e Gjuhës Angleze - Qendra e Gjuhëve të Huaja 

“Solution Albania”, Tiranë. 

Mësimdhënia: 

 Analizë teksti (Programi Bachelor) - 2024-2025/2025-2026 

 Përkthim C-A (Programi Bachelor) - 2025-2026 

 Sociolinguistikë (Programi Bachelor) - 2024-2025/2025-2026 

 Marrëdhënie Publike (Programi Bachelor) - 2024-2025/2025-2026 

 Anglishte Biznesi (Programi Bachelor) - 2024-2025/2025-2026 

 Gjuhë C Anglisht (Programi Bachelor) - 2024-2025/2025-2026 
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Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 Studime Përkthimore dhe të Interpretimit 

 Mësimdhënie e gjuhës Angleze për qëllime specifike 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 Dhjetor 2024, Artikulli me temë “Voice and Style: Maintaining Authorial Identity 

in Translation”, Revista Scope, Volume 14, numër 4,  artikulli numër 202410758, 

New Zealand. ISSN: 11775653 (P), 11775661 (O) Indeksuar në Scopus. 

 

 Nëntor 2024, Artikulli me temë “The evolution of translation theories and 

practices”,  European Academic Research Journal,  Volume 12, Me faktor impakti 

ndërkombëtar, 3.4546 (UIF) DRJI VALUE: 5.9 (B+) 

 Shtator 2024, Artikulli me temë “The impact of cultural context on literary 

translation”,  European Academic Research Journal,  Volume 12, Me faktor 

impakti ndërkombëtar, 3.4546 (UIF) 

DRJI VALUE: 5.9 (B+) 

 Korrik 2024, Artikulli me temë “Translation and the preservation of authorial 

voice”, ”,  European Academic Research Journal,  Volume 12, Me faktor impakti 

ndërkombëtar, 3.4546 (UIF) DRJI VALUE: 5.9 (B+) 

  

  

 

Gjuhë të huaja: 

 Anglisht – Niveli C2 

 Italisht –Niveli]B2 

 Frëngjisht - Niveli B2 
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